Einwohnergemeinde Rohrbach

Jahresrechnung 2022
4.2 Investitionsrechnung
Rechnung 2022 Budget 2022 Rechnung 2021
Bezeichnung Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen
0 Allgemeine Verwaltung 47'821.95 0.00 80'000.00 0.00 0.00 0.00
Nettoausgaben/-einnahmen 47'821.95 80'000.00 0.00
1 Offentliche Ordnung und Sicherheit 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Nettoausgaben/-einnahmen 0.00 0.00 0.00
2 Bildung 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Nettoausgaben/-einnahmen 0.00 0.00 ' 0.00
3  Kultur, Sport und Freizeit 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Nettoausgaben/-einnahmen 0.00 0.00 0.00
4 Gesundheit 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Nettoausgaben/-einnahmen 0.00 0.00 0.00
5 Soziale Sicherheit 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Nettoausgaben/-einnahmen 0.00 0.00 0.00
6 Verkehr- und Nachrichteniibermittiung 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Nettoausgaben/-einnahmen 0.00 0.00 0.00
7 Umweltschutz und Raumordnung 44'000.00 0.00 0.00 0.00 22'000.00 0.00
Nettoausgaben/-einnahmen 44'000.00 0.00 22'000.00
8 Volkswirtschaft 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Nettoausgaben/-einnahmen 0.00 0.00 0.00
9 Finanzen 0.00 91'821.95 0.00 80'000.00 0.00 22'000.00
Nettoausgaber/-einnahmen 91'821.95 80'000.00 22'000.00
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5 SACHGRUPPEN
5.1 Erfolgsrechnung

30
31
33
34
35
36
38
39

40
41
42
44
45
46
48
49

Rechnung 2022 Budget 2022 Rechnung 2021
Bezeichnung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Aufwand 6'658'256.64 6'838'610.00 6'689'111.72
Personalaufwand 835287.25 849'830.00 892'967.05
Sach- und lbriger Betriebsaufwand 787'989.03 862'230.00 912'768.54
Abschreibungen Verwaltungsvermdgen 155'792.60 161'700.00 145'348.20
Finanzaufwand 96'757.06 72'290.00 63'411.13
Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 251'044.70 236'120.00 276'842.80
Transferaufwand 4'123'601.45 4'295'520.00 3'911'819.10
Ausserordentlicher Aufwand 73'000.00 36'500.00 164'800.00
Interne Verrechnungen 334'784.55 324'420.00 321'154.90
Ertrag 6'653'503.25 6'424'890.00 6'819'684.74
Fiskalertrag 2'713'933.65 2'310'500.00 2'5681'841.30
Regalien und Konzessionen 83'697.32 92'000.00 100'910.00
Entgelte 1'090'391.15 1'034'820.00 1'212'107.72
Finanzertrag 234'228.35 217'410.00 240'650.05
Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 129'356.80 140'390.00 149'753.40
Transferertrag 2'024'160.53 2'195'350.00 2'064'837.17
Ausserordentlicher Ertrag 43'050.90 110'000.00 148'430.20
Interne Verrechnungen 334'784.55 324'420.00 321'154.90
Abschlusskonten 7'647.80 12'401.19 4'470.00 418'190.00 130'5673.02
Abschluss Erfolgsrechnung 7'647.80 12'401.19 4'470.00 418'190.00 130'573.02
Total 6'665'904.44  6'665'904.44  6'843'080.00 6'843'080.00 6'819'684.74  6'819'684.74
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5.2 Investitionsrechnung
Rechnung 2022 Budget 2022 Rechnung 2021
Bezeichnung Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen
5 Investitionsausgaben 91'821.95 80'000.00 22'000.00
50 Sachanlagen 91'821.95 80'000.00 22'000.00
51 Investitionen auf Rechnung Dritte 0.00 0.00 0.00
52 Immaterielle Anlagen 0.00 0.00 0.00
54 Darlehen 0.00 0.00 0.00
55 Beteiligungen und Grundkapitalien 0.00 0.00 0.00
56 Investitionsbeitrage 0.00 0.00 0.00
57 Durchlaufende Investitionsbeitrage 0.00 0.00 0.00
59  Ubertrag an Bilanz 0.00 0.00 0.00
6 Investitionseinnahmen 91'821.95 80'000.00 22'000.00
60 Ubertrag von Sacheinlagen in das Finanzvermdgen 0.00 0.00 0.00
61 Ruckerstattungen 0.00 0.00 0.00
62 Abgang immaterielle Anlagen 0.00 0.00 0.00
63 Investitionsbeitrage 0.00 0.00 0.00
64 Rickzahlung von Darlehen 0.00 0.00 0.00
65 Ubertrag von Beteiligungen 0.00 0.00 0.00
66 Rickzahlung eigener Investitionsbeitrage 0.00 0.00 0.00
67 Durchlaufende Investitionsbeitrage 0.00 0.00 0.00
69 Ubertrag an Bilanz 91'821.95 80'000.00 22'000.00
Total 91'821.95 91'821.95 80'000.00 80'000.00 22'000.00 22'000.00
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6 GELDFLUSSRECHNUNG

Eeid 202200 Jlei s 2028w
Geldfluss aus betrieblicher Tatigkeit
(-) Aufwanduberschuss / Ertragsuberschuss -1'5621.16 82'367.85
Abschreibungen Verwaltungsvermogen 36'942.20 26'497.80
Abschreibungen Investitionsbeitrage 0.00 0.00
Einlagen in das Eigenkapital 73'000.00 164'800.00
(-) Entnahmen aus dem Eigenkapital -43'050.90 -148'430.20
Verluste aus Verkauf Finanzanlagen FV und Ubertragung Finanzanlagen FV ins W / ‘

g : 0.00 -2'346.50
(-) Gewinne aus Verkauf Finanzanlagen FV
Verluste aus Verkauf Sachanlagen FV und Ubertragung Sachanlagen FVins W/ 0.00 -1'360.00
(-) Gewinne aus Verkauf Sachanlagen FV ' ’
Wertberichtigungen Anlagen FV / (-) Wertberichtigungen Anlagen FV 5'070.50 -8'049.50
Wertberichtigungen Darlehen/Beteiligungen VW 0.00 0.00
(-) Aufwertung VWV 0.00 0.00
(-) Zunahme/Abnahme Forderungen -42'131.69 -374'208.72
Abnahme/(-) Zunahme Vorrate 0.00 0.00
(-) Zunahme/Abnahme aktive Rechnungsabgrenzungen -1'675.00 0.00
Zunahme/(-) Abnahme Laufende Verbindlichkeiten 15'134.40 8'297.10
Zunahme/(-) Abnahme kurzfr. Rickstellungen 200.00 -24'400.00
Zunahme/(-) Abnahme passive Rechnungsabgrenzungen 27'990.00 -16'547.00
(-) Abnahme/Zunahme langfr. Ruckstellungen 0.00 0.00
(-) Abnahme/Zunahme ubrige Spezialfinanzierungen -5'506.40 10'722.80

Geldfluss aus betrieblicher Tatigkeit Einwohnergemeinde (allg. Haushalt)

64'451.95 -282'656.37
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e 202250 S0 2020 |
Geldfluss Wasserversorgung

(-) Aufwandiberschuss / Ertragsuberschuss -5'211.79 18'131.82
Abschreibungen Verwaltungsvermogen 115 16.75 115'715.75
Abschreibungen Investitionsbeitrage 0.00 0.00
() Aufwertung VW 0.00 0.00
Abnahme/(-) Zunahme Forderungen 12'651.00 7'285.50
Abnahme/(-) Zunahme aktive Rechnungsabgrenzungen 0.00 0.00
Abnahme/(-) Zunahme Vorrate 0.00 0.00
(-) Abnahme/Zunahme Laufende Verbindlichkeiten -7'939.45 5'065.85
(-) Abnahme/Zunahme passive Rechnungsabgrenzungen 0.00 0.00
Zunahme/(-) Abnahme Vorfinanzierung Werterhalt 13'154.25 19'339.25
(-) Abnahme/Zunahme Ubrige Vorfinanzierungen 0.00 0.00

Geldfluss aus betrieblicher Tatigkeit Wasserversorgung 128'369.76 165'538.17

Geldfluss Abwasserentsorgung

Ertragsiberschuss / (-) Aufwandiberschuss 7'647.80 29'927.90
Abschreibungen Verwaltungsvermogen 3'134.65 3'134.65
Abschreibungen Investitionsbeitrage 0.00 0.00
(-) Aufwertung W 0.00 0.00
Abnahme/(-) Zunahme Forderungen 16'716.75 14'313.85
Abnahme/(-) Zunahme aktive Rechnungsabgrenzungen 0.00 0.00
Abnahme/(-) Zunahme Vorrate 0.00 0.00
(-) Abnahme/Zunahme Laufende Verbindlichkeiten -15'363.75 -14'506.60
(-) Abnahme/Zunahme passive Rechnungsabgrenzungen 0.00 0.00
Zunahme/(-) Abnahme Vorfinanzierung Werterhalt 119'040.05 127'930.35
(-) Abnahme/Zunahme ubrige Vorfinanzierungen 0.00 0.00

Geldfluss aus betrieblicher Tatigkeit Abwasserentsorgung 131'175.50 160'800.15
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5 2092 i Rl 2021
Geldfluss Abfall

(-) Aufwanduberschuss / Ertragsuberschuss -5'668.24 145.45
Abschreibungen Verwaltungsvermogen 0.00 0.00
Abschreibungen Investitionsbeitrage 0.00 0.00
(-) Aufwertung W 0.00 0.00
Abnahme/(-) Zunahme Forderungen 17'218.95 251'980.90
Abnahme/(-) Zunahme aktive Rechnungsabgrenzungen 0.00 0.00
Abnahme/(-) Zunahme Vorrate 0.00 0.00
(-) Abnahme/Zunahme Laufende Verbindlichkeiten -9'494.55 -50'646.85
(-) Abnahme/Zunahme passive Rechnungsabgrenzungen 0.00 0.00
(-) Abnahme/Zunahme Vorfinanzierungen 0.00 0.00
L 2'056.16
Geldfluss aus betrieblicher Tétigkeit Gemeindebetriebe
| 245'161.45]
Geldfluss aus Investitionstatigkeit

Zahlungen fur Nettoinv. Sachanlagen + Immat. Anlagen+ Investitionsbeitrage VW -91'821.95 -22'000.00
(-) Auszahlungen fur Darlehen/Beteiligungen VW 0.00 0.00
Einzahlung fur Darlehen/Beteiligungen VW 0.00 0.00
(-) Kauf Sachanlagen FV 0.00 0.00
Verkauf Sachanlagen FV 0.00 1'360.00
(-) Investitionen Sachanlagen FV 0.00 0.00
(-) Kauf kurzfristige Finanzanlagen FV -1'000'000.00 0.00
Verkauf kurzfristige Finanzanlagen FV 0.00 0.00
(-) Kauf langfristige Finanzanlagen FV 0.00 0.00
Verkauf langfristige Finanzanlagen FV 0.00 14'785.00

Geldfluss aus Investitionstdtigkeit Einwohnergemeinde (allg. Haushalt) -1'091'821.95 -5'855.00
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Bezelchnung ™ i tociecaane il iian, Sia oo b aciiaia Ja e 2022 o Bt 20205

Geldfluss Wasserversorgung
Zahlungen fur Nettoinvestitionen VWV Wasserversorgung

Geldfluss aus Investitionstitigkeit Wasserversorgung _!E

Geldfluss Abwasserentsorgung
Zahlungen fur Nettoinvestitionen VV Abwasserentsorgung 0.00
Geldfluss aus Investitionstatigkeit Abwasserentsorgung Nonine s . 0100]

Geldfluss Abfall

Zahlungen fur Nettoinvestitionen VV Abfall

Geldfluss aus Investitionstitigkeit Abfall m m

Geldfluss aus Investitionstitigkeit Gemeindebetriebe B eiiied 2ot 0.00)]

Total Geldfluss aus Investitionstatigkeit -1'091'821.95 -5'855.00

Geldfluss aus Finanzierungstatigkeit

Zunahme/ (-) Abnahme Kontokorrente mit Dritten 0.00 0.00
Aufnahme kurzfristige Finanzverbindlichkeiten 0.00 0.00
(-) Rickzahlung kurzfristige Finanzverbindlichkeiten 0.00 0.00
Aufnahme langfristige Finanzverbindlichkeiten 0.00 0.00
(-) Rickzahlung langfristige Finanzverbindlichkeiten 0.00 0.00
(-) Abnahme/Zunahme Stiftungen, Legate, Zuwendungen im FK sowie Fonds im FK -21'353.95 -44'642.55

| -21'353.95 -44'642.55

Geldfluss aus Finanzierungstatigkeit Einwohnergemeinde (allg. Haushalt)

Total Geldfluss (alle) -787'122.53 194'663.90

Bestand Flussige Mittel und kurzfristige Geldanlagen 1.1. 5'422'740.55 5'228'076.65
Bestand Fliissige Mittel und kurzfristige Geldanlagen 31.12. 4'635'618.02 5'422'740.55
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Zusammenfassung nach Tatigkeit 2022 2021
Total Geldfluss aus betrieblicher Tatigkeit 326'053.37 245'161.45
Total Geldfluss aus Investitionstatigkeit -1'091'821.95 -5'855.00
Totel Geldfluss auf Finanzierungstatigkeit (allg. Haushailt) -21'353.95 -44'642.55
|Total Geldfluss (alle) -787'122.53) 194'663.90

[Total Geldfluss Gesamthaushalt

Mittelfluss
Gesamhaushalt

- Fr. 787'122.53

_ -787122.53)

Mittelfluss Allgemeiner Mittelfluss
Haushalt Spezialfinanzierungen
Fr. 1048'723.95 gebuhrenfinanziert
o ' Fr. 261'601.42

Mittelfluss SF Wasser
Fr. 128'369.76

Mittelfluss SF Abwasser
Fr. 131'175.50

Mittelfluss SF Abfall
Fr. 2'056.16

Zusammenfassung nach Haushalit 2022 2021
Total Geldfluss Steuerfinanzierter Haushalt -1'048'723.95 -333'153.92
Total Geldfluss Wasser 128'369.76 165'538.17
Total Geldfluss Abwasser 131'175.50 160'800.15
Total Geldfluss Abfall 2'056.16 201'479.50

194'663.90
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7 FINANZKENNZAHLEN
7.1 Gesamthaushalt

Kennzahl

Jahresrechnung
2022

Durchschnitt
2018 - 22

Kommentar / Interpretation

Nettoverschuldungsquotient

-295.14%

-291.62%

Zeigt welcher Anteil der direkten Steuern der NP und JP +/- Finanzausgleich
erforderlich wére, um die Nettoschulden zu tilgen. Ein negativer Wert
bedeutet, dass die Gemeinde keine Nettoschulden hat, sondern
Nettovermdgen ausweist.

Richtwert: <100 % = gut; 100 - 150 % = genligend

Selbstfinanzierungsgrad

329.63%

73.61%

Gibt an in welchem Ausmass Neuinvestitionen durch selbsterwirtschaftete
Mittel finanziert werden kénnen. Jeder Selbstfinanzierungsrad unter 100 %
flihrt zwangslaufig zu einer Neuverschuldung, wenn nicht durch die Aufiésung
von Finanzverm6gen zusatdiche Mittel verfligbar gemacht werden kénnen.
Der Jahreswertist aufgrund der geringen Investitionen und des
ausgeglichenen Rechnungsergebnisses mehr als geniigend. Im
Mehrjahresdurchschnittist die Kennzahl knapp vertretbar. Mittelfristig sollte
der Selbstfinanzierungsgrad gegen 100 % betragen.

Richtwert: > 100 % = ideal; 80 - 100 % = gut bis vertretbar

Zinsbelastungsanteil

-0.16%

-0.22%

Sagt aus welcher Anteil des laufenden Ertrages durch den Nettozinsaufwand
gebunden wird. Ein negativer Wert zeigt an, dass mehr Zinsertrag
erwirtschaftet wird als fiir Zinsen ausgegeben werden muss. Sowohl die
Kennzahl 2022 als auch der Durchschnittswert weisen einen sehr tiefen
Zinsbelastungsanteil auf.

Richtwert: 0 - 4 % = gut

Bruttoverschuldungsanteil

2.96%

3.15%

Wie viele Prozente des Finanzertrages werden benétigt, um die
Burttoschulden abzubauen.
Richtwert: <50 % = sehr gut; 50 - 100 % = gut

Investitionsanteil

1.55%

3.95%

Zeigt das Verhaltnis der Investitionen zum jahrlichen Gesamtaufwand.
Richtwert < 10 % = schwach; 10 - 20 % = mittel

Kapitaldienstanteil

2.32%

2.53%

Wie stark wird der laufende Ertrag durch den Kapitaldienst belastet. Beide
Kennzahlen weisen eine geringe Belastung durch Nettozinsen und
Abschreibungen auf.

Richtwert <5 % = geringe Belastung; 5 - 15 % tragbare Belastung

Nettoschuld in Franken pro Einwohner

-5'5618.80

Die Nettoschuld wird als Gradmesser fiir die Verschuldung verwendet. Ein
negativer Wert entspricht einem Nettoverm&gen pro Einwohner
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Kennzahl

Jahresrechnung
2022

Durchschnitt
2018 - 22

Kommentar / Interpretation

Selbstfinanzierungsanteil

4.82%

2.58%

Zeigt welcher Anteil des Ertrages zur Finanzierung der Investitionen oder zum
Abbau von Schulden aufgewendet werden kann. Je héher der
Selbstfinanzierungsanteil desto besser. Als Minimalanforderung muss der
Selbstfinanzierungsanteil mindestens positiv. sein. Kann aufgrund des
vorhandenen Eigenkapitals mittelfristig verkraftet werden.

Richtwert: > 20 % = gut; 20 - 10 % = mittel; < 10 % = schlecht

Nettozinsbelastungsanteil

-3.17%

-1.69%

Welcher Anteil des Steuerertrages muss fir die Verzinsung der Schulden
aufgewendet werden. Je kleiner ein Nettozinsbelastungsanteil ist, desto
besser. Beide Werte weisen ein sehr gutes Verhaltnis aus.

Massgebliches Eigenkapital pro Einwohner

5'825.45

Vergleichgrésse fiir den Finanzausgleich

7.2 Allgemeiner Haushalt

Kennzahl

Jahresrechnung
2022

Durchschnitt
2018 - 22

Kommentar / Interpretation

Selbstfinanzierunggrad

71.19%

-91.59%

Gibt an in welchem Ausmass Neuinvestitionen durch selbsterwirtschaftete
Mittel finanziert werden kénnen. Kennzahl kann von Jahr zu Jahr sehr stark
schwanken, deshalb Betrachtung iber mehrere Jahre. Der Jahreswert ist
aufgrund der tiefen Investitionen und des nahezu ausgeglichenen
Rechnungsergebnisses knapp annehmbar. Der Mehrjahresdurchschnittist
ungeniigend, kann aber aufgrund der vorhanden finanzellen Mittel zumindest
mittelfristig verkraftet werden. Ein Selbstfinanzierungsgrad mindestens beim
Durchschnittswert von 100 % ist anzustreben.

Bilanzliiberschussquotient

262.40%

271.87%

Gibt das Verhéltnis des Bilanziiberschusses zum Steuerertrag +/-
Finanzausgleich an. Die Kennzahl wird als grosser
Bilanziiberschussquotient eingestuft.

Richtwert: > 60 % = gross
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7.3 Spezialfinanzierung Wasserversorgung
Jahresrechnung|Durchschnitt
Kennzahl Kommentar / Interpretation
2022 2018 - 22 P

Gibt an in welchem Ausmass Neuinvestitionen durch selbsterwirtschaftete
Selbstfinanzierungsgrad . 2769.16% |Mittel finanziert werden kénnen. Im Rechnungsjahr wie auch in den Vorjahren

keine Investitionen

Misst das Verhaltnis vom Ertrag zum Aufwand. Ist der Kostendeckungsgrad
Kostendeckungsgrad 98.48% 104.85%|grosser als 100 %, so wurde ein Gewinn erwirtschaftet, ist er kleiner als 100

%, so ist ein Verlust entstanden.
Werterhaltungsquote 2.12% Gibt das Verhéltnis von Werterhalt zu den Wiederbeschaffungswerten an.

7.4 Spezialfinanzierung Abwasserentsorgung

Jahresrechnung|Durchschnitt
Kennzahl Kommentar / Interpretation
2022 2018 - 22 B

Gibt an in welchem Ausmass Neuinvestitionen durch selbsterwirtschaftete
Selbstfinanzierungsgrad . 498.31%| Mittel finanziert werden kénnen. Im Rechnungsjahr wie auch in den Vorjahren

keine Investitionen

Misst das Verhéaltnis vom Ertrag zum Aufwand. Ist der Kostendeckungsgrad
Kostendeckungsgrad 102.40% 105.77%|grésser als 100 %, so wurde ein Gewinn erwirtschaftet, ist er kleiner als 100

%, so ist ein Verlust entstanden.
Werterhaltungsquote 7.20% Gibt das Verhaltnis von Werterhalt zu den Wiederbeschaffungswerten an.

Seite 47




Einwohnergemeinde Rohrbach
Jahresrechnung 2022

7.5 Spezialfinanzierung Abfall

Jahresrechnung|Durchschnitt

K hi
onnes 2022 2018 - 22

Kommentar / Interpretation

Selbstfinanzierungsgrad Gibtan in welchem Ausmass Neuinvestitionen durch selbsterwirtschaftete
Mittel finanziert werden kénnen. Im Rechnungsjahr keine Investitionen.

Misst das Verhaltnis vom Ertrag zum Aufwand. Ist der Kostendeckungsgrad

Kostendeckungsgrad 97.54% 08.01%/|grosser als 100 %, so wurde ein Gewinn erwirtschaftet, ist er kleiner als 100
gsg

%, so ist ein Verlust entstanden.
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8 ANTRAG DER EXEKUTIVE

Gemass Art. 71 GG verabschiedet der Gemeinderat die Jahresrechnung 2022 der Einwohnergemeinde Rohrbach:

ERFOLGSRECHNUNG

davon

INVESTITIONSRECHNUNG

NACHKREDITE gem. separater Tabelle

Aufwand Gesamthaushalt
Ertrag Gesamthaushalt
Aufwandiberschuss

Aufwand Allgemeiner Haushalt
Ertrag Allgemeiner Haushalt
Aufwandlberschuss

Aufwand Wasserversorgung
Ertrag Wasserversorgung
Aufwandiiberschuss

Aufwand Abwasserentsorgung
Ertrag Abwasserentsorgung
Ertragstberschuss

Aufwand Abfall
Ertrag Abfall
Aufwandiberschuss

Ausgaben
Einnahmen
Nettoinvestitionen

Fr.
Fr.
Fr.

Fr.
Fr.
Fr.

Fr.
Fr.
Fr.

Fr.
Fr.
Fr.

Fr.
Fr.
Fr.

CHF
CHF
CHF

CHF

6'658'256.64
6'653'503.25
4'753.39

5766'140.76
5764'619.60
1'521.16

342'904.44
337'692.65
5'211.79

318'329.65
325'977.45
7'647.80

230'881.79
225'213.55
5'668.24

91'821.95
0.00
91'821.95

0.00
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ANTRAG:

Der Gemeindeversammiung wird beantragt, die Jahresrechnung 2022 mit einem Aufwandliberschuss von Fr. 4'753.39 sowie Nettoinvestitionen
Uber Fr. 91'821.95 zu genehmigen und zur Kenntnis zu nehmen, dass keine Nachkredite von der Gemeindeversammlung zu genehmigen sind.

EINWOHNERGEMEINDE ROHRBACH

Hubert Kélliker
Gemeindeprésident

g

Thomas Mader
Finanzverwalter

e SIS

Rohrbach, 21. Marz 2023
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9 BESTATIGUNGSBERICHT
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10 GENEHMIGUNG DER JAHRESRECHNUNG

Das beschlussfassende Organ der Einwohnergemeinde Rohrbach hat die Jahresrechnung 2022 am 01.05.2023 geméass dem vorste-

henden Antrag des Gemeinderates vom 21.03.2023 genehmigt.

Rohrbach, 01.05.2023

EINWOHNERGEMEINDE ROHRBACH

Hubert Kolliker Schar Nicole
Gemeindeprasident Gemeindeschreiberin
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11 ANHANG
11.1  Regelwerk

11.1.1 Angewendetes Regelwerk

Der Rechnungsabschluss der Einwohnergemeinde Rohrbach ist in Ubereinstimmung mit den geltenden kantonalen gesetzlichen Grundlagen er-
stellt worden.

Gemeindegesetz (GG, BSG 170.11)
Gemeindeverordnung (GV, BSG 170.111)
Direktionsverordnung tber den Finanzhaushalt der Gemeinden (FHDV, BSG 170.511)

Diese orientieren sich gemass Art. 70 Absatz 1 GG am Harmonisierten Rechnungslegungsmodell fiir die Kantone und Gemeinden, HRM2, laut
Handbuch der Konferenz der Kantonalen Finanzdirektoren. Die kantonalen Bestimmungen weichen in einzelnen Bereichen von den Empfehlun-
gen des HRM2 ab.

11.1.2 Bewertung Finanzvermégen

Vermogenswerte im Finanzvermégen werden bilanziert, wenn sie einen kiinftigen Nutzen erbringen und ihr Wert verlasslich ermittelt werden kann.
Sie werden bei erstmaliger Bilanzierung zu Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten bilanziert. Entstehen der Gemeinde keine Kosten, wird zum
Verkehrswert zum Zeitpunkt des Zugangs bilanziert. Die Vermdgenswerte werden wie folgt bewertet:

Art des Finanzvermégens Bewertungsgrundsatz
Grundstiicke im Kt. Bern amtlicher Wert x Faktor 1,4
Liegenschaften Kt. Bern amtlicher Wert x Faktor 1,4
Festverzinsliche Anlagen Nominalwert

Borsenkotierte Wertpapiere Kurswert

Nicht bérsenkotierte Wertpapiere Dividende mit 8 % kapitalisiert
Flissige Mittel Nominalwert
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Folgebewertung Finanzvermdégen

Gemass Gemeindeverordnung (GV) Art. 81 haben Folgebewertungen zum Verkehrswert am Bilanzstichtag zu erfolgen, wobei eine systematische
Neubewertung bei Liegenschaften mit Ausnahme von Baurechten alle fiinf Jahre oder bei Anderung des amtlichen Werts, bei allen anderen Ver-
mogenswerten jahrlich erfolgt. Die Bilanzwerte sind bei eingetretenen dauerhaften Wertminderungen oder Verlusten sofort zu berichtigen. Das
Finanzvermdgen wurde geméass Anhang 1 der GV periodisch neu bewertet:

Konto Kontobezeichnung Auf-/Abwertung Buchwert 31.12.22 Letzmalige Bewertung

10800.01 Grundstlck Finanzvermdgen
Gst Nr. 238 Gummi, Auswil 0.00 3'136.00{31.12.2020 (AN)

10840.01 Stockwerkeigentum Bahnhofstrasse 9
Wohnung 1. OG SW 0.00 319'886.00(31.12.2020 (AN)
Wohnung 1. OG SO 0.00 239'554.00{31.12.2020 (AN)
Wohnung 2. OG SO 0.00 239'554.00{31.12.2020 (AN)
Wohnung 2 OG Ost 0.00 203'714.00{31.12.2020 (AN)
Wohnung 2. OG NO 0.00 189'280.00(31.12.2020 (AN)
Wohnung 2. OG West 0.00 203'392.00(31.12.2020 (AN)
Wohnung DG SW 0.00 251'944.00(31.12.2020 (AN)
Wohnung DG SO 0.00 203'084.00(31.12.2020 (AN)
Wohnung DG Ost 0.00 312'676.00({31.12.2020 (AN)
Wohnung DG West 0.00 312'676.00{31.12.2020 (AN)
Total 2'475'760.00

10700.01 Aktien BWK Energie AG 790.00 12'650.00]31.12.2022

10703.01 Valiant Aktiendepot -5'860.50 20'792.00{31.12.2022

11.1.3 Bewertung Verwaltungsvermogen

Vermogenswerte im Verwaltungsvermdgen werden bilanziert, wenn sie einen kiinftigen mehrjahrigen &ffentlichen Nutzen hervorbringen und ihr
Wert verldsslich ermittelt werden kann. Sie werden zu Anschaffungs- bzw. Herstellkosten nach der Nettomethode bilanziert und nach der definier-
ten Nutzungsdauer linear abgeschrieben. Entstehen der Gemeinde keine Kosten, wird zum Verkehrswert zum Zeitpunkt des Zugangs bilanziert.
Die Bilanzwerte sind bei eingetretenen dauerhaften Wertminderungen oder Verlusten sofort zu berichtigen. Die geltenden Anlagekategorien und
Nutzungsdauern sind in Anhang 2 GV umschrieben.
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11.1.4 Aktivierungsgrenzen
Allgemeiner Haushalt Fr. 40°000.00
Spezialfinanzierung Wasserversorgung Fr. 40°000.00
Spezialfinanzierung Abwasserentsorgung Fr. 40°000.00
Spezialfinanzierung Abfall Fr. 20'000.00

11.1.5 Bestehendes Verwaltungsvermoégen

Da das bestehende Verwaltungsvermdgen per 31.12.2015 vollumfanglich abgeschrieben wurde, besteht in der Jahresrechnung der Einwohner-
gemeinde Rohrbach kein Vermdgen, welches linear abgeschrieben werden muss. Von dieser Reglung ausgenommen sind:

Darlehen und Beteiligungen des Verwaltungsvermdgens

Investitionen fir Anlagen im Bau

11.2 Grundlagen der Jahresrechnung

Als Grundlage fur die Jahresrechnung 2022 dienten das Budget 2022 und die Vorjahresrechnung 2021.

Das Verwaltungsvermdgen in den Bereichen Wasser und Abwasser.

Verwaltungsvermogen, das nach den Vorschriften der besonderen Gesetzgebung abzuschreiben ist

Genehmigung/Prifung:

Budget 2022 Jahresrechnung 2021
Gemeinderat 19.10.2021 22.03.2022
Bestatigungsbericht Rechnungsprifungsorgan 05.04.2022
Gemeindeversammlung 29.11.2021 02.05.2022
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11.3  Eigenkapitalnachweis

in Tausend Fr.

Eigenkapital per 01.01.2022

Verdnderungsnachweis

Eigenkapital per 31.12.2022

Erhéhung (+) durch Reduktion (-) durch
SG Fr. SG Fr.|SG Fr.|SG Fr.
29|Eigenkapital 10'689 332 -180 10'841
Verpflichtungen (+) bzw. Verpflichtungen (+) bzw.
Vorschiisse (-) gegeniiber Vorschiisse (-) gegentiber
290|Spezialfinanzierungen 908 Einlagen SF EK 8 Entnahme aus SF EK -16 290|Spezialfinanzierungen 900
29000|SF Feuerwehr, einseitig 258| 3510.01 0| 4510.01 -6| 29000|SF Feuerwehr, einseitig 252
29001|SF Wassenversorgung 321| 9010.01 0| 9011.01 -5| 29001|SF Wassenersorgung 316
29002|SF Abwasserentsorgung 289| 9010.01 8| 9011.01 0| 29002|SF Abwasserentsorgung 297
29003|SF Abfall 41| 9010.01 0| 9011.01 -6| 29003|SF Abfall 35
Einlagen in Vor- Entnahme aus Vor-
293|Vorfinanzierungen 984 finanzierungen EK 324 finanzierungen EK -156 293|Vorfinanzierungen 1'152
29300(SF Liegenschaften FV 286| 3893.01 73| 4893.01 -37| 29300|SF Liegenschaften FV 321
29301|Wassenersorgung WE 203] 3510.50 14| 4510.01 0| 29301|Wassenersorgung WE 216
3510.10 115| 4510.01 -116
29302|Abwasserentsorgung WE 495| 3510.50 36| 4510.01 0] 29302|Abwasserentsorgung WE 614
3510.10 86| 4510.01 -3
294|Reserven 162 Einlagen 0 Entnahmen 0 294|Reserven 162
29400| Zusatzliche Abschreibungen 162| 3894.01 0| 4894.01 0| 29400(Zusatzliche Abschreibungen 162
296|Neubewertungsreserve 960 Einlagen 0 Entnahmen -6 296|Neubewertungsreserve 954
29600|Neubewertungsreserve 832 0| 4896.01 0| 29600|Neubewertungsreserve 832
29601 |Schwankungsreserve 128| 3896.01 0| 4896.02 -6| 29601|Schwankungsreserve 123
Jahresergebnis Jahresergebnis
299|Bilanziiberschuss 7'676 2990({Uberschuss (+) 0 2990|Defizit (-) -2 299|Bilanziiberschuss 7'674
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11.4 Riickstellungsspiegel

205|Kurzfristige Riickstellungen
. Buchwert . Buchwert
Konto Bezeichnung 01.01.2022 Veranderung 31.12.2022 Kommentar
Bildung [Verwendung Auflésung
20500.01|Kurzfr. Ruckstellung aus Mehrleistungen Personal 16'200.00 1'700.00 0.00 1'500.00( 16'400.00|Ferienanspruch Personal
208|Langfristige Riickstellungen
Kot Bezeich Buchwert Verand Buchwert K —
onto ezeichnung 01.01.2022 eranderung 31.12.2022 emm
Bildung [Verwendung Auflésung
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00|Keine langfristigen Rickstellungen vorhanden
Total kurzfristige Riickstellungen 16'200.00 1'700.00 0.00 1'500.00  16'400.00
Total langfristige Riickstellungen 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Total Riickstellungen 16'200.00 1'700.00 0.00 1'500.00 16'400.00
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11.5

Beteiligungsspiegel

Beteiligungen (im Sinne der 6ffentlichen Aufgabenerfiillung)

Aarwangen

Ausbildung im Zivilschutz

Fr. 1'000.00

Name, Sitz Tétigkeitsgebiet Nominalka- Stimmanteil Wesentliche Buchwert  |Anschaffungs- | Wesentliche Rechnungslegungs- Zahlungsstrome Spezifische
Rechtsform pital (100%) |Anteil - E: Exekutive Beteiligte per 31.12.  |wert Beteiligungen norm; Aussage zur Jahresrechnung |Berichtsjahr Risiken

- L: Legislative der Organisation |Jahresrechnung
Gemeindeeigene Unternehmen (Anstalten) gem. Art. 64 Abs. 1 Bst. b GG -

kbihe | I | I | I |

Offentlich-rechtliche Organisationen der interkommunalen Zusammenarbeit (Gemeindeverbinde, Anstalten etc.)* ~ . ,

Oberstufenverband Kleindietwil, Fiihrung Oberstufen- E: zwei Mitglieder Auswil, Madiswil, HRM2, Rechnungsfiihrung durch Schulgeld Fr.117'600 | Haftung durch

Madiswil zentrum Schulkommission Oeschenbach, Einwohnergemeinde Rohrbach Gehaltskostenanteil |Verbandsvermégen,

L:Stimmkraft nach Rohrbach, Fr. 294'300, bei Austritt wahrend 4
Einwohnerzahl, Rohrbachgraben, Investitionsanteil Fr. |Jahren, Anteil an
akutell Rohrbach 5 Ursenbach 7'000.00 Aufwand- und
Stimmen Ertragsuberschiissen
nach Schiilerzahl

Sozialdienst Region Trachselwald, Fuhren des regionalen L: 1 Stimme pro| Affoltern i.E., Auswil, HRM2 Fr. 50'000.00 Haftung durch

Sumiswald Sozialdienstes tausend Einwohner| Durrenroth, Eriswil, Verbandsvermdgen,

Gondiswil, Huttwil, Deckung nicht
Litzelfliih, Rohrbach, lastenausgleichb.
Riegsau, Sumiswald, Aufwandiberschuss

Trachselwald, nach Einwohnerzahl,
Walterswil, bei Austritt Haftung
Wyssachen wahrend 5 Jahren

Bevokerungsschutz Amt Trachselwald | Gewahrleistung der L: 2 Stimmen| Affoltern i.E., Auswil, HRM2 Fr. 25'600.00 Haftung durch

plus, Trachselwald offenltichen Sicherheit im Diirrenroth, Eriswil, Verbandsvermdgen,
Verbandsgebiet Gondiswil, Hasle b.B. Aufwandiiberschuss

Huttwil, Litzelflih, nach mittlerer

Rohrbach, Riiegsau, Wohnbevdlkerung,
Rohrbachgraben, nach Austritt Haftung
Sumiswald, wahrend 5 Jahren
Trachselwald,
Walterswil,
Wyssachen

Gemeindeverband Kulturférderung Aufgabenerfiillung im Sin L: 2 Stimmen Gemeinden des Mitgliederbeitrag pro |Haftung durch dea

Region Oberaargau, Langenthal des kantonalen Verwaltungskreises Einwohner; Fr. Verbandsvermégen
Kulturférderungsgesetz Oberaargau 5'100.00

Juristische Personen des Privatrechts*

ZALA AG Aarwangen Betreiben einer 15'000'000 3.53%| 529 Aktien a nom. 18 Gemeinden 0.00 529'000.00 OR 166'000.00 Max. mit dem Wert
Abwasserreinigungs- Fr. 1'000.00 der Beteiligung
anlage

ZAR Emmental-Oberaargau AG, Kompetenzzentrum fiir die 1'029'000| 0.97%| 10 Aktien & nom. 99 Gemeinden 1.00 10'000.00 OR Max. mit dem Wert

der Beteiligung
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Beteiligungen (im Sinne der 6ffentlichen Aufgabenerfiillung)

Lebens in der Region

Name, Sitz Tatigkeitsgebiet Nominalka- Stimmanteil Wesentliche Buchwert  [Anschaffungs- |Wesentliche Rechnungslegungs- Zahlungsstrome Spezifische
Rechtsform pital (100%) |Anteil - E: Exekutive Beteiligte per 31.12.  |wert Beteiligungen norm; Aussage zur Jahresrechnung |Berichtsjahr Risiken
KEBAG AG, Zuchwil Kehrichtbeseitigung 5 Aktien a nom. Fr. 1.00 5'000.00 OR Max. mit dem Wert
1'000.00, der Beteiligung.
ImmobilienGenossenschaft Oberaargau | Bereitstellung von 9 Anteilscheine a 42 Oberaargauer 1.00 9'000.00 OR Fur Verbindlichkeiten
Infstruktur fiir Wohnen, Fr. 1'000.00, Gemeinden haftet nur das
Betreuen + Pflegen von Genossenschafts-
betagten Menschen und vermogen
Menschen mit einer
Behinderung
BKW AG Energie/Infrastruktur 100 Aktien a nom. 7'140.00 11'080.00 OR Dividende 260.00 Max. mit dem Wert
Fr. 2.50 der Beteiligung
UBS Group AG Bank 200 Aktien a nom. 2'445.00 13'940.00 OR Dividende 92.00 Max. mit dem Wert
Fr. 0.10 der Beteiligung
Petroplus Holdings AG Raffinerie 250 Aktien a nom. 0.00 17'084.80 OR Max. mit dem Wert
Fr.7.48 der Beteiligung
Kudelski SA digitale 500 Aktien a nom. 2'875.00 8'325.00 OR Dividende 50.00 Max. mit dem Wert
Sicherheitssysteme Fr. 10.00 der Beteiligung
Sulzer Industrie 100 Aktien é nom. 10'800.00 12'420.00 OR Dividende 350.00 Max. mit dem Wert
Fr. 0.01 der Beteiligung
Swatch Group Uhrenindustrie 150 Aktien a nom. 7'672.50 11'152.50 OR Dividende 165.00 Max. mit dem Wert
Fr. 0.45 der Beteiligung
Ferienheim Eriz Huttwil Ferienheim 41 AS a Fr. 100.00 1.00 4'100.00 OR
Jahrbuchvereinigung Oberaargau Herausgabe Jahrbuch E: 100 % OR Mitgliederbeitrag Fr. |Haftung
Oberaargau 100.00 Vereinsvermogen
Anzeiger Oberaargau AG Herausgabe Anzeiger 59 Aktien a nom. 0.00 0.00 OR Dividende 11'800.00 |Max. mit dem Wert
Oberaargau Fr. 100.00 der Beteiligung
Verband Bernischer Gemeinden Koordiniert Interessen der E: 100 % OR Mitgliederbeitrag Haftung
bernischen Gemeinden nach Anzahl Vereinsvermogen
und unterstiitzt sie in der Einwohnern Fr.
Wahrung der Autonomie 1'218.00
Schweiz. Gemeindeverband Durchsetzung der E: 100 % OR Mitgliederbeitrag Fr. |Haftung
gemeinsamen Interesse 360.00 Vereinsvermdgen
der Schweizer Gemeinden
und Wahrung der
Autonomie
Kantonale Planungsgruppe Bern Information llustration und E: 100 % OR Mitgliederbeitrag Fr. |Haftung
Beratung der Mitglieder 875.00 Vereinsvermdégen
bei der Raumplanung,
Baurecht, Umweltschutz
und Finanzhaushalt
Berner Wanderwege Forderung des Wanderns E: 100 % OR Mitgliederbeitrag Haftung
und des Wandertourismus nach Anzahl Vereinsvermdgen
im Kanton Bern Einwohnern Fr.
304.00
Pro Regio Huttwil Forderung und Belebung E: 100 % OR Mitgliederbeitrag Haftung
des gesellschaftlichen, nach Anzahl Vereinsvermdgen
kulturellen und sportlichen Einwohnern Fr.
777.00
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Beteiligungen (im Sinne der 6ffentlichen Aufgabenerfiillung)

und benachbarter Gebiete

Trager der gesetzlichen
Wasserbaupflicht in
technischen, finanziellen
und rechtlichen Belangen

60.00.

Name, Sitz Tatigkeitsgebiet Nominalka- Stimmanteil Wesentliche Buchwert  |Anschaffungs- |Wesentliche Rechnungslegungs- Zahlungsstréme Spezifische
Rechtsform pital (100%) |Anteil - E: Exekutive Beteiligte per 31.12.  |wert Beteiligungen norm; Aussage zur Jahresrechnung | Berichtsjahr Risiken
Region Oberaargau Fordert nach E: 100 % OR Mitgliederbeitrag Haftung
gesamtheitlicher nach Anzahl Vereinsvermdgen
Betrachtungsweise die Einwohnern Fr.
Entwicklung in den 12'400.00
Bereichen Raumordnung
und Volkswirtschaft
Interessengemeinschaft 6ffentlicher offentlicher Verkehr im E: 100 % OR Mitgliederbeitrag Fr. |Haftung
Verkehr Oberaargau IG6V Oberaargau 80.00 Vereinsvermogen
Verein slowUp Emmental-Oberaargau | Durchfiihrung autofreier E: 100 %| Anrainer-Gemeinden OR Mitgliederbeitrag Haftung
Erlebnistage der slowUp-Strecke nach Anzahl Vereinsvermogen
Einwohner. Auf die
Einforderung kann
verzichtet werden
KIBE Region Huttwil Familien- und E: 100 % OR Mitgliederbeitrag Fr. |Haftung
schulergénzende 100.00 Vereinsvermogen
Kinderbetreuung
Schweiz. Brunnemeisterverband Aus- und Weiterbildung, E: 100 % OR Mitgliederbeitrag Fr. |Haftung
Férderung fachtechnische 110.00 Vereinsvermogen
Informationen
Schweiz. Verein des Gas- und Setzt sich ein fiir eine L: 2 Stimmen OR Mitgliederbeitrag Fr. |Haftung
Wasserfaches SVGW sichere und nachhaltige 500.00 Vereinsvermogen
Wasser-, Gas- und
Warmeversorgung.
Wasserbauverband des Emmentals Wahrt die Interessen der E: 100 % OR Mitgliederbeitrag Fr. |Haftung

Vereinsvermogen

Mitgliedschaften in einfachen Gesellschaften, Kollektiv- und Kommanditgesellschaften*

Regionaler Seniorenrat

Regelung der
gemeinsamen
Finanzierung von
Ausgaben

Pro Gemeinde eine;
Stimme|

Altersleitbildgemeinde,
n Auswil, Durrenroth,
Eriswil, Huttwil,
Rohrbach
Rohrbachgraben,
Walterswil,
Wyssachen|

max. Fr. 1.00 pro

Einwohner,

Mitgliederbeitrag Fr.

1'5651.00

Haftung

ausschliesslich

Gesellschaftsvermoge

n
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Beteiligungen (im Sinne der 6ffentlichen Aufgabenerfiillung)

Name, Sitz Tétigkeitsgebiet Nominalka- Stimmanteil Wesentliche Buchwert Anschaffungs- |Wesentliche Rechnungslegungs- Zahlungsstrome Spezifische
Rechtsform pital (100%) |Anteil - E: Exekutive Beteiligte per 31.12. |wert Beteiligungen norm; Aussage zur Jahresrechnung |Berichtsjahr Risiken
Vertragliche Beziehungen zur Erfiillung von Gemeindeaufgaben* '
Kadaversammelstelle Rohrbach Fiihren einer Auswil, Eriswil, Rechnungsfiihrung in der ungedeckte Kosten |Anteil
Kadaversamelstelle Gondiswil, Huttwil, Jahresrechnung Roihrbach integriert | ca. Fr. 86'000.00; Aufwandiiberschuss
Oeschenbach, Anteil Rohrbach ca.
Reisiswil, Madiswil, Fr. 4'000.00
Rohrbach,
Rohbachgraben,
Ursenbach
Friedhof Rohrbach Unterhalt Friedhof Auswil, Rechnungsfiihrung in der ungedeckte Kosten | Anteil
Rohrbach Rohrbachgraben, Jahresrechnung Roihrbach integriert | Fr. 48'000.00; Anteil |Aufwandiberschuss
Madiswil Rohrbach ca.
26'000.00
Besondere Massnahmen im Fiihrung und Organisation Auswil, Lotzwil, Rechnungsfiihrung in der ungedeckte Kosten |Anteil
Kindergarten und in der Volksschule der besonderen Madiswil, Jahresrechnung Roihrbach integriert|ca. Fr. 813'000.00; | Aufwandiiberschuss
(BMV) Massnahmen Oeschenbach, Anteil Rohrbach Fr.
Rohrbach, 116'000.00
Rohrbachgraben,
Schulverband
Kleinemmental,
Walterswil, Ursenbach
Einwohnergemeinde Huttwil, Feuerwehr | Ubertragung der Aufgaben Sitzgemeinde Huttwil, HRM2 nicht gedeckte
Region Huttwil und deren Finanzierung Auswil, Gondiswil, Kosten nach dem
sowie Zusammenarbeit im Rohrbach, GVB-
Feuerwehrwesen Rohrbachgraben, Schutzwertfaktor,
Woyssachen 2022: Fr. 60'000.00
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11.6  Gewahrleistungsspiegel

Name, Sitz, Rechtsform

Eigentimer
wesentliche Miteigentiimer

Angaben zu den gesicherten Leistungen
Art, Betrag, Verfall, Zinsangaben usw.)

Zahlungsstrome im
Berichtsjahr

Spezifische zusétzliche Angaben

Privatrechtliche Unternehmen (nach OR/ZGB)

Offentlich-

rechtliche Unternehmen (nach Gemeindegesetz)

Offentlich-rechtliche Vertrige

Weitere Verpflichtungen (Altlasten, Leasing usw.)

Gemeindeanteil Lastenausgleich
Familienzulagen fur Nichterwerbstatige

(FAMZU)

Anteil 2022 ca. Fr. 7'900.00 (Fr. 5.00 pro

Einwohner)

periodengerechte Abgrenzung fehlt
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11.7 Anlagespiegel

108 Finanzvermdgen Sachanlagen
1080 1084 1086 1087 1089
Grundstiicke Gebaude Mgg::'ze_n des Anlagen im Bau |Ubrige
unuberbaut Finanzvermdgen o Finanzvermogen |Sachanlagen FV
vermogens
Anlagewert 01.01. 2022 3'136.00 2'840'726.00 0.00 0.00 0.00
Zuwalchs/ 2022
Zugange
Anschaffungskosten Abgange 2022
Umgliederungen 2022
Anlagewert 31.12. 2022 3'136.00 2'840'726.00 0.00 0.00 0.00
Stand per 01.01. 2022 0.00 -364'966.00 0.00 0.00 0.00
. i Wertminderungen 2022 0.00
e Aufwertungen 2022 0.00 0.00
Wertberichtigungen -
Umgliederungen 2022
Stand per 31.12. 2022 0.00 -364'966.00 0.00 0.00 0.00
B”"':I‘:’ftg 31.12. 2022 3'136.00|  2'475'760.00 0.00 0.00 0.00
Elchvice GENOm AEge i 31.12. 2022 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Leasing
Versicherungswerte 31.12. 2022 5'000.00 3'645'154.00 0.00 0.00 0.00
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140 Sachanlagen Verwaltungsvermégen

1400 1401 1402 1403 1404 1405 1406 1407 1409
Grundsti ief Waldungen/ Ubrige
rundstiicke \S/tre:(ss: n/ Wasserbau jl_"|e.bauten Hochbauten Ala ungen Mobilien Anlagen im Bau |Sachanlagen*
unbebaut erkehrswege ibrige pen (ohne 14099)
Anlagewert 01.01. 2022 0.00 345'950.25 639'464.70 388'032.25 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
2o 2022 44000.00 0.00
ffi kosten £0gange
Anschaffungskos Abgange 2022
Umgliederungen 2022 0.00
Anlagewert 31.12. 2022 0.00 345'950.25 683'464.70 388'032.25 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Stand per| 01.01. 2022 0.00 -38'430.40 -12'789.30 -21'760.95 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Planmassige ; ' '
Kimiilene Abschiaiblneen 2022 9'011.80 13'669.30 4'850.40
ordentliche Ausserplanméssige 2022
Abschreibungen Abschreibungen
Wertkorrekturen 2022
Stand per| 31.12. 2022 0.00 -47'442.20 -26'458.60 -26'611.35 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Bucl;\gltetr; 31.12. 2022 0.00 298'508.05 657'006.10 361'420.90 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
BYchycHe davon A”'Laj:s’;r:g 31.12. 2022 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Versicherungswerte 31.12. 2022 0.00 0.00 0.00 0.00] 18'406'593.50 0.00 2'772'780.00 0.00 0.00
* darin nicht enthalten ist das bestehende VV bei Einfiihrung von HRM2:
Saldo per 01.01. 2022 Kumulierte Wertberichtigungen | Saldo per 31.12. 2022
Allgemeiner Haushalt 14099.0x 0.00 14099.99 0.00 0.00
Wasserversorgung 14099.1x 1'549'202.45 14099.91 798'000.00 751'202.45
Abwasserentsorgung 14099.2x 0.00 14099.92 0.00 0.00
ev. weitere (verfigte Ausnahmen, SF)
Total 1'549'202.45 798'000.00 751'202.45
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142 Immaterielle Anlagen VV 144 Darlehen VV 145 Beteiligungen VV 146 Investitionsbeitrige VV
1420 1427 1421 & 1429 1441-1447 1452-1456 1460-1469
Immat. Anlagen ibrige o
Informatik . . immaterielle Darlehen Beteiligungen Investitionen
in Realisierung
Anlagen
Anlagewert 01.01. 2022 0.00 0.00 0.00 0.00 4.00 117'417.00
Elachsy 2022 47'821.95 0.00
Zugange
Anschaffungskosten Abgange 2022
Umgliederungen 2022
Anlagewert 31.12. 2022 47'821.95 0.00 0.00 0.00 4.00 117'417.00
Stand per 01.01. 2022 0.00 -9'393.40
Planméassige : '
kumulierte Abschreibungen 2022 956440 Si000.0
ordentliche Ausserplanmassige 2022
Abschreibungen Abschreibungen
Wertkorrekturen 2022
Stand per| 31.12. 2022 -9'564.40 0.00 0.00 0.00 0.00 -14'090.10
Buc':‘";’ft': 31.12. 2022 38'257.55 0.00 0.00 0.00 4.00 103'326.90
Buchwerte davon Anlageq in 31.12. 2022
Leasing
Versicherungswerte 31.12. 2022
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11.8

Kreditkontrolle

11.8.1 Verpflichtungskredite fiir Investitionen

Kreditbeschluss

Kreditkontrolle

in CHF
. Kumulierte - Kumulierte Kumulierte - Kumulierte
Konto-Nr. Organ Datum Kre(ilrtj:?)me Objektbezeichnung Ausgaben Inav::tltlons- Ausgaben | Einnahmen Investitions- | &, hmen Saldo Abrt:jct:nungs-
01.01.2022 gaben | 54422022 | 01.01.2022 | SMMANMEN | 4 422022 aum
7410.5290.01 GV 03.12.2012 480'000.00{Hochwasserschutz Langete Planungskredit 107'223.30 0.00 107'223.30 0.00 0.00 0.00 372'776.70
7410.5290.02 GV? 07.12.2015 185'000.00| Hochwasserschutz Baumeistersubmission 35'899.55 0.00 35'899.55 0.00 0.00 0.00 149'100.45
7410.5020.01 Y& 05.12.2016 13'455'000.00{Hochwasserschutz, Realisierung 678'432.00 44'000.00 722'432.00 0.00 0.00 0.00| 12'732'568.00
0220.5060.01 GR 19.10.2021 65'000.00|Ersatz IT-Hardware Gemeindeverwaltung 0.00 47'821.95 47'821.95 0.00 0.00 0.00 17'178.05
2170.5040.02 GV 28.11.2022 450'000.00|Kredit Schulraumplanung 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 450'000.00

Hochwasserschutz Regional:

Anteil fur Gemeinde Rohrbach am Bruttokredit gemass Kostenteiler jeweils 22 %

1) Planungskredit Beschluss am 03.12.2012 Fr. 350'000.00, Nachkredit GV vom 07.12.2015 Fr. 130'000.00, Anteil Rohrbach Fr. 105'600.00
2) Hochwasserschutz Baumeistersubmission, Anteil Rohrbach Fr. 40'700.00
3) Hochwasserschutz Realisierung, Anteil Rohrbach Fr. 2'960'100.00
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11.8.2 Nachkredite

(es werden nur Uberschreitungen ab Fr. 2°000.00 dargestellt)

Konto ezeichnung Budget Rechnung Kreditiiber- Nachkredit Begriindung

- schreitung [gebunden [Komp. GR |[Komp. GV Datum

Total 500'110.00 704'157.24| 204'047.24 40'445.00) 163'602.24 0.00

0220 Allgemeine Dienste
3110.01 |Anschaffung Blromdobel - und gerate 500.00 7'113.15 6'613.15 6'613.15 19.10.2021|Fotokopierer Uiber ER an Stelle IR verbucht
3118.01 |Anschaffung Software und Lizenzen 0.00 10'231.50 10'231.50 10'231.50 19.10.2021|Protokollprgramm Uber ER an Stelle IR verbucht
3153.01 |Informatik-Unterhalt (Hardware) 4'800.00 9'839.50 5'039.50 5'039.50 21.02.2023|Umstellung TS Server nicht budgetiert
1506 Regionale Feuerwehrorganisation
3143.01 |Unterhalt tbrige Tiefbauten 3'300.00 5'913.30 2'613.30 2'613.30 21.02.2023|entsorgte Schlammmenge Feuerweiher grosser
1626 Regionale Zivilschutzorganisation
3632.01 |Betriebskostenanteil BS Amt T'wald plus 23'750.00 25'769.00 2'019.00 2'019.00 19.04.2022|Erhéhung Pro-Kopf-Beitrag
2130 Sekundarstufe |
3611.01 |LA-Beitrdge an Kanton 29'300.00 35'687.95 6'387.95 6'387.95 21.02.2023|VZE-Mitteilung beso Massnahmen zu tief
2170 Schulliegenschaften
3132.01 |Honorare Fachexperten 0.00 4'500.00 4'500.00 4'500.00 22.03.2022|Vorprojekt Schulraumplanung nicht budgetiert
3144.01 |Unterhalt Hochbauten 28'000.00 37'994.60 9'994.60 9'994.60 21.02.2023|Unterhaltsbedarf Storen, Warmetauscher ersetzen
5350 Leistungen an das Alter
3136.01 |Beitrag Seniorenausflug 0.00 2'500.00 2'500.00 2'500.00 21.02.2023|nicht budgetiert (Entnahme Fonds Amtsanzeiger)
5796 Regionaler Sozialdienst
3632.01 |Beitrdge an Soz.dienst Region T'wald 51'300.00 56'346.45 5'046.45 5'046.45 21.02.2023]|Abgrenzug 2021 zu tief
7101 Wasserwerk
3409.01 [Verrechnete Zinsen 1'600.00 4'059.20 2'459.20 2'459.20 15.11.2022| Zinsniveau héher als angenommen
7201 Abwasserbeseitigung
3634.01 |Betriebskostenbeitrag ZALA AG 156'000.00 166'750.05 10'750.05 10'750.05 21.02.2023|Budgetbetrag hoher, Kostenteileranteil héher
7301 Abfall
3101.01 |Betriebs- und Verbrauchsmat. (Sécke) 8'000.00 10'860.19 2'860.19 2'860.19 19.04.2022|aufgrund Preisentwicklung héhere Beschaffung
3612.01 |Verrechnete Dienstleistungen 31'000.00 36'559.35 5'5659.35 5'559.35 21.02.2023|Personalaufwand Werkhof zu tief budgetiert
3632.01 |Beitrdge an Gemeinden (Nachents.) 1'500.00 3'938.85 2'438.85 2'438.85 21.02.2023|Nachentsorgungkosten Deponie Fraumatt fir 3 Jahre
7410 Gewésserverbauungen
3910.01 |Interne Verrechnung Dienstleistungen 10'800.00 14'770.00 3'970.00 3'970.00 21.02.2023| Personalaufwand Werkhof zu tief budgetiert
7710 Eriedhof und Bestattung
3130.01 |Dienstleistungen Dritter 3'400.00 7'561.55 4'161.55 4'161.55 21.02.2023|gréssere Anzahl Erdbestattungen
3910.01 |Interne Verrechnung Dienstleistungen 41'350.00 55'831.35 14'481.35 14'481.35 21.02.2023| Personalaufwand Werkhof zu tief budgetiert
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Konto  |Bezeichnung Budget Rechnung Kreditiiber- Nachkredit
schreitung [gebunden [Komp. GR |[Komp.GV |Datum
9100 Allgemeine Gemeindesteuern
3180.01 |WB gefahrdete Steuerguthaben 0.00 4'000.00 4'000.00 4'000.00 21.02.2023| Wertberichtigung aufgrund Einzelbetrachtung
3181.01 [Forderungsverl. allg. Gemeindesteuern 35'000.00 50'427.50 15'427.50 15'427.50 21.02.2023| Forderungsverluste zu tief budgetiert
9610 Zinsen
3409.02 |Verrrechnete Zinsen (SF) 2'410.00 6'490.65 4'080.65 4'080.65 15.11.2022|Zinsniveau hoher als angenommen
9630 Liegenschaften Finanzvermégen
3430.01 |Baulicher Unterhalt Liegenschaften FV 22'400.00 45'152.60 22'752.60 22'752.60 20.09.2022|Sanierung Kiiche Ersatz Oelbrenner
3893.01 |[Einlagen in Vorfinanzierungen EK 36'500.00 73'000.00 36'500.00 36'500.00 24.01.2023|Hohere prozentuale Einlage als angenommen
3940.01 [Interne Verrechnung von kalk. Zinsen 9'200.00 23'000.00 13'800.00 13'800.00 15.11.2022|Zinsniveau hoher als angenommen
9690 Finanzvermdgen
3440.01 |Wertberichtigung Aktien 0.00 5'860.50 5'860.50 5'860.50 21.02.2023|Bewertung Aktienkursen 31.12. (Entnahme 4896.02)
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11.9 Weitere massgebende Angaben

11.9.1 Werterhaltungskosten und Einlage in die Spezialfinanzierung Werterhalt Wasserversorgung

Wiederbeschaffungswert, Werterhaltungskosten und Einlage in die Spezialfinanzierung Werterhalt

flir Wasserversorgungsanlagen !
Rechnungsjahr: 2022
Telefon: 062 965 32 30

Wasserversorgung: Rohrbach Kontaktperson: Méder Thomas

Datengrundlagen Geschatzt [0} @ ©) ® ® ©
GWP Wieder- Beitrage Wieder- Nutzungsdauer Erneuerungsrate Werterhaltungs-
Anlagenbuchhaltung beschaffungswert Dritter 2 beschaffungswert in Jahren in% (100/®) kosten in Fr./Jahr
bruttoin Fr. in Fr. nettoin Fr. (O - @) (®*0)
Anlageteile
1. Wasserfassungen 1'208'800 296'750 912'050 50 2.00% 18'241
2. Aufbereitungsanlagen 42'000 10'500 31'500 33 3.00% 945
3. Pumpwerke, Druckreduzier- und Messschachte 419'000 110'375 308'625 50 2.00% 6'173
4. Reservoire 792'000 198'000 594'000 66 1.50% 8'910
5. Leitungen und Hydranten 8'979'000 778'000 8'201'000 80 1.25% 102'513
6. Mess-, Steuerungs-, Fernwirkanlagen 187'000 46'750 140'250 20 5.00% 7'013
7. Einkaufssummen, einmalige Konzessionsabgaben 2 2 =
Total 1-7 11'627'800 1'440'375 10'187'425 143'794
@ Bestand Verwaltungsvermégen in Franken 878'540 in Prozent von ®: (100*@/®) 9%,
Bestand Spezialfinanzierung Werterhalt in Franken 216'233 in Prozent von ®: (100*®/®)| 2%| 4 l
Bemerkungen: Konzession auf 40 Jahre erteilt fiir Tiefenbohrungen @ Gewahlter Einlagesatz in Prozent ® 80%)|
Fr. 21'800 : 40 = Fr. 545.00 (Einlage gem. JR) ® berechnete Einlage in SF Werterhalt in Franken (© x ©) 115'035
Fr. 21'800 : 50 = Fr. 436.00 (Einlage gem. obiger Aufstellung Pos. 1) Einmalige Anschlussgebiihren, an Einlage angerechnet g -
= Differenz zu effektiv vorgenommener Einlage Einlage Spezialfinanzierung abziiglich Anschlussgebiihren 115'035
Einlage gerundet Fr. 115'120.00 ® Anzahl Einwohner im Versorgungsgebiet 1'469
@ Einlage pro Einwohner in Franken (® / @) 78
Datum: Rohrbach, 31.12.2022 Unterschrift: Thomas Méder

" Dieses Blatt ist Bestandteil der Jahresrechnung

2 Zu erwartende Beitrage aus dem kantonalen Trinkwasserfonds und von der Gebaudeversicherung abziehen (beim AWA erfragen).

3 Einkaufssummen an andere Wasserversorgungen, einmalige Konzessionsabgaben oder dergleichen - die Abschreibungssatze sind anhand der Laufzeiten festzulegen. Bestehen Kategorien
mit unterschiedlichen Abschreibungssatzen, so ist die Rubrik 7 manuell mit zusatzlichen Zeilen zu ergénzen. Einkaufssummen an andere Wasserversorgungen sind verbindlich mit einem
Abschreibungssatz von 3 % einzutragen.

“ Ermittlung des Einlageprozentsatzes gemass Kapitel 6.1. der WEA-Broschiire "Finanzierung der Wasserversorgung"” (2004).

° Die Einlage in die Spezialfinanzierung muss mindestens 60% betragen, solange Verwaltungsvermogen besteht oder der Bestand der SF Werterhalt nicht mehr 25%
des Wiederbeschaffungswertes betragt.

° Die einmaligen Anschlussgebiihren diirfen an die jahrliche Einlage in die Spezialfinanzierung Werterhalt angerechnet werden.

Seite 69



Einwohnergemeinde Rohrbach
Jahresrechnung 2022

11.9.2 Werterhaltungskosten und Einlage in die Spezialfinanzierung Werterhalt Abwasseranlagen

Wiederbeschaffungswert, Werterhaltungskosten und Einlage in die Spezialfinanzierung Werterhalt fiir die kommunalen

Abwasseranlagen und gegebenenfalls den Gemeindeanteil an den regionalen Anlagen '
Rechnungsjahr: 2022

Gemeinde: Rohrbach Kontaktperson: Mader Thomas Telefon: 062 965 32 30
E-Mail: thomas.maeder@rohrbach-be.ch

Aktualisierungsjahr:
Datengrundlagen E AWA

Gemeinde Anlagenbuchhaltung 2011
0] ) ® @ ® ®
Datengrundiagen AWA Wieder- Nutzungsdauer in | Erneuerungsrate | Werterhaltungskosten | Einlage- Einlage in die
Verband Anlagenbuchhaltung | beschaffungswert Jahren in% (100/@) in Fr./a (O*®) satz? | Spezialfinanzierung in
— in Fr. % Fr./a (@*®)

1. Gemeindeanlagen

1.1 Kanalisationen 8'397'000 80 1.25% 104'963 80% 83'970

1.2 Spezialbauwerke 127'000 50 2.00% 2'540 80% 2'032

1.3 Abwasserreinigungsanlagen 33 3.00% - -

Total 1 (1.1 - 1.3) bzw. mittlerer Einlagesatz (Spalte @) 8'524'000 - 107'503 80% 86'002

2. Gemeindeanteil an regionalen Anlagen *

2.1 Kanalisationen 80 1.25% - -

2.2 Spezialbauwerke 50 2.00% - =

2.3 Abwasserreinigungsanlagen 33 3.00% - -

Total 2 (2.1 - 2.3) bzw. mittlerer Einlagesatz (Spalte @) - = -

Total 1 + 2 bzw. mittlerer Einlagesatz (Spaite @) 8'524'000 107'503 80% 86'002

Einmalige Anschlussgebiihren, an Einlage angerechnet * - =

Einlage Spezialfinanzierung abziglich Anschlussgebiihren 86'002

@ Stand Verwaltungsvermégen 234'083 in Prozent von @: (100*@/®) 2.7% Hochstens Fr. 200 / EW °

Stand Spezialfinanzierung Werterhalt 614'264 in Prozent von @: (100*®/®) 7.2% EW ® 1'553
Fr/EW 55

Bemerkungen:

Datum: Rohrbach, 31.12.2022 Unterschrift: Thomas Mader
" Diese Blatt ist Bestandteil der Jahresrechnung. Eine Kopie senden Sie bitte an das AWA: ae.awa@bve.be.ch

2 Die Einlage in die Spezialfinanzierung muss mindestens 60% betragen, solange der Bestand der SF Werterhalt nicht mehr als 25% des Wiederbeschaffungswertes betrégt.
® Daten des Teils 2 nur dann angeben, wenn der Verband die Einlage in die Spezialfinanzierung nicht selber vomimmt. (Anteil geméss Kostenverteiler Verband).

* Die einmaligen Anschlussgebiihren diirfen an die jahrliche Einlage in die Spezialfinanzierung Werterhalt angerechnet werden.

® Gemiss Artikel 32, Absatz 4 KGV ist die Einlage in die Spezialfinanzierung auf jahrlich Fr. 200 (Gemeinde und Region) pro Einwohnerwert beschrénkt.

® Einwohnerwert (EW): Gemiss Artikel 36g KGV.
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